PAGE
7

[image: image1.jpg]

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.КАЗАНИ

РЕШЕНИЕ

26  октября  2015 г.

№48/2-3
Об отчете Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани о поступлении и расходовании средств, выделенных из бюджета муниципального образования г.Казани на подготовку и проведение  выборов депутатов  Казанской  городской  Думы третьего созыва. О сведениях о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений по выборам депутатов Казанской городской Думы третьего созыва
Заслушав информацию руководителя Контрольно-ревизионной службы при Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани Р.С. Хусаинова об отчете Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани о поступлении и расходовании средств, выделенных из бюджета муниципального образования г.Казани на подготовку и проведение  выборов депутатов  Казанской  городской  Думы третьего созыва,  и  сведениях о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений по выборам депутатов Казанской городской Думы третьего созыва, Избирательная комиссия муниципального образования г.Казани решила:

1. Утвердить отчет о поступлении и расходовании средств, выделенных из  бюджета муниципального образования г.Казани Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани на подготовку и проведение выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва  (приложение №1).
2. Утвердить сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений по выборам депутатов Казанской городской Думы третьего созыва (приложение №2).
3. Направить отчет  Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани о поступлении и расходовании средств выделенных из бюджета муниципального образования г.Казани на подготовку и проведение  выборов депутатов  Казанской  городской  Думы третьего созыва в Казанскую городскую Думу.
4. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии г.Казани на официальном портале Мэрии г.Казани (www.kzn.ru/izbirkom).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани Н.Н. Павлову.
 Председатель комиссии

      Ф.К. Гараев
И.о секретаря комиссии,

член Избирательной  комиссии
                                                      Л.С. Муртазина

  Информация
об отчете о поступлении и расходовании средств, выделенных из средств  бюджета муниципального образования г.Казани Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани на подготовку и проведение выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва  и сведениях о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений по выборам депутатов Казанской городской Думы третьего созыва
Контрольно-ревизионной службой при Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани проведены проверки финансовых отчетов Избирательной комиссии муниципального образования г.Казани, территориальных (окружных) и участковых избирательных комиссий о поступлении и расходовании средств бюджета муниципального образования г.Казани, выделенных этим комиссиям на подготовку и проведение выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва, финансовых отчетов кандидатов в депутаты, избирательных объединений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений.
В соответствии с избирательным законодательством для подготовки и проведения выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва из бюджета г.Казани было выделено 15 870,3 тыс. рублей.

Из выделенных денежных средств на проведение выборов израсходовано 15 564,0 тыс. рублей, 306,3 тыс. рублей возвращено в бюджет города Казани.

В структуре расходов на проведение выборов значительный вес составляют расходы на оплату труда членов избирательных комиссий, которым выделено 10 354,7 тыс. рублей.

Проведение централизованных закупок посредством участия на торгах и конкурсах позволили значительно уменьшить стоимость изготовления избирательной печатной продукции. На данный вид расходов затрачено 3 509,8 тыс. рублей.

Расходы по гражданско-правовым договорам, иные расходы, связанные с информированием населения, приобретением технологического оборудования  составили 1 699,5 тыс. рублей.

Расход денежных средств осуществлялся в соответствии с избирательным законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

Контроль за расходованием избирательных фондов, движением финансовых средств Избирательной комиссией муниципального образования г.Казани осуществлялся с использованием программы «Клиент-Банк» и посредством анализа представляемых в комиссию банковских расчетных документов.

По представленным отчетам избирательных комиссий грубых нарушений финансовой дисциплины, нецелевого использования выделенных средств не установлено. Следует отметить хороший уровень составления финансовых отчетов бухгалтером Избирательной комиссии г.Казани, бухгалтерами территориальных избирательных комиссий районов г.Казани.
На основании представленных в Избирательную комиссию муниципального образования г.Казани итоговых финансовых отчетов кандидатов и избирательных объединений общая сумма денежных средств в избирательных фондах составила      16524,1 тыс. рублей. Все средства в целом были перечислены в соответствии с установленным Избирательным  кодексом Республики Татарстан порядке.

В структуре расходов избирательных фондов преобладают расходы, связанные с выпуском и распространением печатных и агитационных материалов, на предвыборную агитацию через телерадиовещание, редакции периодических изданий, на оплату работ и услуг по гражданско-правовым договорам.

После проведения выборов неизрасходованный остаток денежных средств в сумме 204,9 тыс. рублей был пропорционально распределен и перечислен жертвователям.

На дату сдачи итоговых отчетов специальные избирательные счета кандидатов были закрыты, денежные средства на них отсутствовали, что заверено банковскими справками.
При проверке финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений грубых финансовых нарушений не установлено. Полнота пакета документов, представленных вместе с отчетами, соответствует требованиям избирательного законодательства. Отдельные замечания КРС к порядку оформления документов сразу же были устранены кандидатами в депутаты, уполномоченными представителями кандидатов, избирательных объединений по финансовым вопросам.
Приложение №1

к решению Избирательной комиссии

муниципального образования г.Казани

от  26 октября  2015 г. №48/2-3
Отчет

о поступлении и расходовании средств, выделенных из бюджета муниципального образования г.Казани Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани

 на подготовку и проведение выборов депутатов Казанской городской Думы третьего созыва

    Выделено на проведение выборов –           15 870 300,00  руб.

    Израсходовано на проведение выборов –  15 563 961,11  руб.

    Возвращено в бюджет г. Казани  -                   306 338,89  руб.
	Виды расходов
	Код строки
	Сумма,

рублей

	1
	2
	3

	1.
	Компенсация
	061

	2.
	Дополнительная оплата (вознаграждение), оплата питания в день голосования на выборах (референдуме)
	062,063,070
	9 697 941,93

	3.
	Начисления на дополнительную оплату труда
	080
	659 283,88

	4.
	Расходы на изготовление печатной продукции и издательскую деятельность
	090
	3 215 041,54

	5.
	Транспортные расходы (контракты с юридическими лицами)
	100
	0,00

	6.
	Расходы на связь
	110
	21 194,99

	7.
	Канцелярские расходы
	120
	294 732,80

	8.
	Командировочные расходы
	130
	0,00

	9.
	Расходы на оборудование и содержание помещений  избирательных участков (участков референдума)
	140
	205 024,29

	10.
	Выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях  по гражданско-правовым договорам
	150
	777 181,00

	11.
	Расходы, связанные с информированием избирателей
	160
	370 490,00

	12.
	Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов (референдума)
	170
	323 070,68

	Всего расходов

	15 563 961,11

     Председатель Избирательной комиссии

     муниципального образования г. Казани   ______________________ Ф.К. Гараев

     Главный бухгалтер Избирательной

     комиссии муниципального образования

     г. Казани                                                      ______________________  Л.Р.Юсупова

	                                                                                                                  Приложение №2

 к решению Избирательной комиссии

	муниципального образования г.Казани

от 26 октября 2015г. №48/2-3

	Сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов

	кандидатов, избирательных объединений по выборам депутатов

Казанской городской Думы третьего созыва

	Кандидаты по одномандатным ИО
	Избирательные объединения
	Итого

	Строка финансового отчета
	Шифр строки
	Сумма (руб.)
	Сумма (руб.)
	Сумма  (руб.)

	1

	2
	3
	4
	5

	1
	Поступило средств в избирательный фонд, всего
	10
	6 097 892,83
	10 426 224,12
	16 524 116,95

	1.1
	Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда
	20
	5 487 892,83
	10 417 939,00
	15 905 831,83

	1.1.1
	Собственные средства кандидата, избирательного объединения
	30
	2 890 636,00
	7 857 750,00
	10 748 386,00

	1.1.2
	Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением
	40
	285 480,00
	0,00
	285 480,00

	1.1.3
	Добровольное пожертвование гражданина
	50
	148 776,83
	302 000,00
	450 776,83

	1.1.4
	Добровольное пожертвование юридического лица
	60
	2 163 000,00
	2 258 189,00
	4 421 189,00

	1.2
	Поступило в избирательный фонд денежных средств с нарушением установленного порядка
	70
	610 000,00
	8 285,12
	618 285,12

	1.2.1
	Собственные средства кандидата,избирательного объединения
	80
	0,00
	5 920,00
	5 920,00

	1.2.2
	Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением
	90
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.3
	Средства гражданина
	100
	100 000,00
	2 365,12
	102 365,12

	1.2.4
	Средства юридического лица
	110
	510 000,00
	0,00
	510 000,00

	2
	Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего
	120
	610 000,00
	8 285,12
	618 285,12

	2.1
	Перечислено в доход бюджета
	130
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением установленного порядка
	140
	610 000,00
	8 285,12
	618 285,12

	2.2.1
	Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе
	150
	100 000,00
	2 365,12
	102 365,12

	2.2.2
	Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе
	160
	160 000,00
	0,00
	160 000,00

	2.2.3
	Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований
	170
	350 000,00
	5 920,00
	355 920,00

	2.3
	Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке
	180
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Израсходовано средств, всего
	190
	5 300 061,21
	10 398 564,09
	15 698 625,30

	3.1
	На организацию сбора подписей в поддержку выдвижения кандидата
	200
	183 398,15
	106 850,00
	290 248,15

	3.1.1.
	Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей в поддержку выдвижения кандидата
	210
	169 750,00
	100 000,00
	269 750,00

	3.2
	На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания
	220
	48 790,00
	1 944 238,50
	1 993 028,50

	3.3
	На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных изданий
	230
	156 393,00
	881 432,00
	1 037 825,00

	3.4
	На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов
	240
	3 057 557,06
	4 891 920,49
	7 949 477,55

	3.5
	На проведение публичных массовых мероприятий
	250
	160 600,00
	320 000,00
	480 600,00

	3.6
	На оплату работ (услуг) информационного и консультационного характера
	260
	346 605,00
	0,00
	346 605,00

	3.7
	На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или гражданами РФ по договорам
	270
	1 026 736,83
	1 599 008,01
	2 625 744,84

	3.8
	На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании
	280
	319 981,17
	655 115,09
	975 096,26

	4
	Распределено неизрасходованного остатка средств фонда пропорционально перечисленным в избирательный фонд денежным средствам
	290
	185 488,62
	19 374,91
	204 863,53

	5
	Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской справкой)
	300
	2 343,00
	0,00
	2 343,00

Председатель                                                                                                                             Ф.К. Гараев